

บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายธนวุฒิ พิบูลย์สวัสดิ์)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6699

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 14 สิงหาคม 2563

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

2

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

		สินทรัพย์			
		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
หมายเหตุ		มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		319,609,246.29	342,647,121.71	306,616,226.01	334,948,451.01
เงินลงทุนชั่วคราว		-	189,775.86	-	189,775.86
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	2,779,535.78	1,956,070.35	24,938,892.00	21,491,937.64
บริษัทอื่น		136,165,848.06	109,577,704.39	85,071,169.86	65,727,850.21
		138,945,383.84	111,533,774.74	110,010,061.86	87,219,787.85
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงานที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	8	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	5	-	-	14,200,000.00	11,800,000.00
สินค้าคงเหลือ	7	55,057,478.11	50,259,446.68	32,208,374.92	23,994,052.70
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		199,723.50	-	199,723.50	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		412,418.41	363,527.81	223,752.39	258,687.76
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		514,284,250.15	505,053,646.80	463,518,138.68	458,470,755.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารเพื่อการค้ำประกัน		1,312,014.00	1,312,014.00	907,856.00	907,856.00
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	9	4,509,010.03	4,614,810.37	4,509,010.03	4,839,729.18
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	5,149,700.00	5,149,700.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	8	80,000.00	115,000.00	80,000.00	115,000.00
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	11	9,053,292.77	9,665,749.50	8,541,840.94	9,022,493.78
สินทรัพย์สิทธิการใช้	12	4,303,620.34	-	3,170,916.59	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	2,243,523.47	1,277,634.67	2,189,803.49	1,209,200.67
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอตัดบัญชี		3,255,845.22	3,259,860.53	2,390,179.19	2,129,203.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		540,647.40	578,976.16	466,647.40	538,976.16
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		25,297,953.23	20,824,045.23	27,405,953.64	23,912,159.06
รวมสินทรัพย์		539,582,203.38	525,877,692.03	490,924,092.32	482,382,914.24

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

3

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
		มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
			(จัดประเภทใหม่		(จัดประเภทใหม่
หมายเหตุ			หมายเหตุ 23)		หมายเหตุ 23)
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	14				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	1,102,090.40	6,860,638.64	-	1,205,353.30
บริษัทอื่น		47,512,128.75	33,713,384.42	35,434,422.87	21,410,829.17
		48,614,219.15	40,574,023.06	35,434,422.87	22,616,182.47
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	870,689.54	-	498,364.92	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	15	6,000,000.00	6,000,000.00	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5	4,800,000.00	3,200,000.00	-	-
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย		8,891,363.09	5,351,762.79	7,054,056.38	2,942,541.41
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,516,208.25	1,103,356.90	883,518.03	658,615.14
รวมหนี้สินหมุนเวียน		70,692,480.03	56,229,142.75	43,870,362.20	26,217,339.02
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	16	3,520,028.95	-	2,736,382.54	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ					
ผลประโยชน์พนักงาน		4,841,994.00	3,905,742.00	4,126,186.00	3,345,958.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		8,362,022.95	3,905,742.00	6,862,568.54	3,345,958.00
รวมหนี้สิน		79,054,502.98	60,134,884.75	50,732,930.74	29,563,297.02

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

4

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 206,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	103,000,000.00	103,000,000.00	103,000,000.00	103,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 206,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	103,000,000.00	103,000,000.00	103,000,000.00	103,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	286,711,312.80	286,711,312.80	286,711,312.80	286,711,312.80
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	18,272,800.00	18,272,800.00	18,272,800.00	18,272,800.00
ผลต่างจากการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้				
การควบคุมเดียวกัน	3,703,227.92	3,703,227.92	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	6,320,108.00	6,320,108.00	6,320,108.00	6,320,108.00
ยังไม่ได้จัดสรร	30,099,989.72	37,701,750.47	25,886,940.78	38,515,396.42
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	448,107,438.44	455,709,199.19	440,191,161.58	452,819,617.22
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	12,420,261.96	10,033,608.09	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	460,527,700.40	465,742,807.28	440,191,161.58	452,819,617.22
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	539,582,203.38	525,877,692.03	490,924,092.32	482,382,914.24

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

5

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายละเอียด	หมายเหตุ	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2563	2562	2563	2562
รายได้					
รายได้จากการขาย	5, 18	100,653,228.69	97,653,250.22	70,580,231.12	80,582,666.54
รายได้อื่น	5	760,032.34	2,670,830.09	2,025,740.57	3,865,109.78
รวมรายได้		101,413,261.03	100,324,080.31	72,605,971.69	84,447,776.32
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	5, 18	40,127,235.60	41,284,415.32	28,329,612.54	38,046,851.39
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	5	25,642,071.36	26,662,124.09	16,000,911.44	17,136,751.10
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5	11,829,733.59	11,080,221.17	10,572,164.91	9,715,375.46
รวมค่าใช้จ่าย		77,599,040.55	79,026,760.58	54,902,688.89	64,898,977.95
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		23,814,220.48	21,297,319.73	17,703,282.80	19,548,798.37
ต้นทุนทางการเงิน	5	222,614.06	126,759.96	85,926.66	49,131.18
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม	9	(53,028.01)	(52,751.41)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		23,538,578.41	21,117,808.36	17,617,356.14	19,499,667.19
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19	4,924,615.53	4,290,433.68	3,654,951.18	3,617,459.29
กำไรสำหรับงวด		18,613,962.88	16,827,374.68	13,962,404.96	15,882,207.90
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		18,613,962.88	16,827,374.68	13,962,404.96	15,882,207.90
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		16,927,308.38	15,553,793.88	13,962,404.96	15,882,207.90
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,686,654.50	1,273,580.80	-	-
		18,613,962.88	16,827,374.68	13,962,404.96	15,882,207.90
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		16,927,308.38	15,553,793.88	13,962,404.96	15,882,207.90
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,686,654.50	1,273,580.80	-	-
		18,613,962.88	16,827,374.68	13,962,404.96	15,882,207.90
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	20	0.08	0.11	0.07	0.11

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

6

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
รายได้					
รายได้จากการขาย	5, 18	197,780,389.47	182,584,794.36	134,072,674.18	154,254,548.42
รายได้อื่น	5	2,426,410.46	3,142,956.70	4,099,141.18	5,599,227.84
รวมรายได้		200,206,799.93	185,727,751.06	138,171,815.36	159,853,776.26
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	5, 18	75,882,517.68	79,721,445.23	51,234,279.09	75,072,511.15
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	5	55,630,937.76	58,782,796.41	31,946,972.23	40,860,218.02
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5	25,699,235.53	23,875,814.86	22,355,667.02	20,454,247.66
รวมค่าใช้จ่าย		157,212,690.97	162,380,056.50	105,536,918.34	136,386,976.83
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		42,994,108.96	23,347,694.56	32,634,897.02	23,466,799.43
ต้นทุนทางการเงิน	5	442,477.90	225,645.98	174,382.77	56,778.18
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม	9	(105,800.34)	(120,297.45)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		42,445,830.72	23,001,751.13	32,460,514.25	23,410,021.25
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19	9,103,172.34	4,974,002.29	6,888,421.40	4,606,404.52
กำไรสำหรับงวด		33,342,658.38	18,027,748.84	25,572,092.85	18,803,616.73
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		33,342,658.38	18,027,748.84	25,572,092.85	18,803,616.73
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		30,795,256.96	17,205,293.15	25,572,092.85	18,803,616.73
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,547,401.42	822,455.69	-	-
		33,342,658.38	18,027,748.84	25,572,092.85	18,803,616.73
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		30,795,256.96	17,205,293.15	25,572,092.85	18,803,616.73
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,547,401.42	822,455.69	-	-
		33,342,658.38	18,027,748.84	25,572,092.85	18,803,616.73
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	20	0.15	0.12	0.12	0.14

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

		บาท							
		งบการเงินรวม							
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	ส่วนเกินทุนจากการจ่าย	ส่วนต่างจากการจัด	กำไรสะสม		รวมส่วนของ	ส่วนได้เสียที่ไม่มี	รวมส่วนของ
	ที่ออกและ	หุ้นสามัญ	โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	โครงสร้างของกลุ่มบริษัท	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม	ผู้ถือหุ้น
	ชำระแล้ว			ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ทุนสำรอง				
					ตามกฎหมาย				
	65,000,000.00	-	18,272,800.00	3,703,227.92	3,600,000.00	9,970,758.91	100,546,786.83	6,442,918.58	106,989,705.41
	15,000,000.00	-	-	-	-	-	15,000,000.00	-	15,000,000.00
	-	-	-	-	670,000.00	(670,000.00)	-	-	-
	-	-	-	-	-	(11,570,000.00)	(11,570,000.00)	-	(11,570,000.00)
	-	-	-	-	-	17,205,293.15	17,205,293.15	822,455.69	18,027,748.84
	80,000,000.00	-	18,272,800.00	3,703,227.92	4,270,000.00	14,936,052.06	121,182,079.98	7,265,374.27	128,447,454.25
4	103,000,000.00	286,711,312.80	18,272,800.00	3,703,227.92	6,320,108.00	37,701,750.47	455,709,199.19	10,033,608.09	465,742,807.28
	-	-	-	-	-	(287,017.33)	(287,017.33)	(160,747.55)	(447,764.88)
	103,000,000.00	286,711,312.80	18,272,800.00	3,703,227.92	6,320,108.00	37,414,733.14	455,422,181.86	9,872,860.54	465,295,042.40
	-	-	-	-	-	(38,110,000.38)	(38,110,000.38)	-	(38,110,000.38)
	-	-	-	-	-	30,795,256.96	30,795,256.96	2,547,401.42	33,342,658.38
	103,000,000.00	286,711,312.80	18,272,800.00	3,703,227.92	6,320,108.00	30,099,989.72	448,107,438.44	12,420,261.96	460,527,700.40

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

8

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

บาท

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการจ่าย โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม	รวม	
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
หมายเหตุ					ทุนสำรองตามกฎหมาย		
	ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	65,000,000.00	-	18,272,800.00	3,600,000.00	13,169,281.45	100,042,081.45
	เพิ่มหุ้นสามัญ	15,000,000.00	-	-	-	-	15,000,000.00
	จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	670,000.00	(670,000.00)	-
	จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(11,570,000.00)	(11,570,000.00)
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	18,803,616.73	18,803,616.73
	ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	80,000,000.00	-	18,272,800.00	4,270,000.00	19,732,898.18	122,275,698.18
	ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	103,000,000.00	286,711,312.80	18,272,800.00	6,320,108.00	38,515,396.42	452,819,617.22
4	ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	(90,548.11)	(90,548.11)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่ปรับปรุงแล้ว	103,000,000.00	286,711,312.80	18,272,800.00	6,320,108.00	38,424,848.31	452,729,069.11
	จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(38,110,000.38)	(38,110,000.38)
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	25,572,092.85	25,572,092.85
	ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	103,000,000.00	286,711,312.80	18,272,800.00	6,320,108.00	25,886,940.78	440,191,161.58

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

9

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</u>				
กำไรสำหรับงวด	33,342,658.38	18,027,748.84	25,572,092.85	18,803,616.73
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเพื่อผลขาดทุนสุทธิการขึ้นค่าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	68,966.05	(28,727.44)	11,629.02	(283,107.50)
ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	621,141.58	(1,351,103.78)	129,531.15	(750,179.81)
ประมาณการรับคืนสินค้า	184,065.01	1,115,228.51	175,242.39	1,042,242.59
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	448.98	-	1.00	-
ค่าเสื่อมราคา	1,322,760.94	844,443.15	974,234.61	770,231.41
ค่าตัดจำหน่าย	224,111.20	144,238.30	209,397.18	133,047.04
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(100,607.52)	(69,964.33)	(100,607.52)	(69,964.33)
ดอกเบี้ยรับ	(785,173.28)	(99,673.03)	(1,049,082.40)	(95,374.18)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	934,065.00	444,818.00	783,749.00	318,484.00
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	442,477.90	225,645.98	174,382.77	56,778.18
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	330,719.15	-
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม	105,800.34	120,297.45	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9,103,172.34	4,974,002.29	6,888,421.40	4,606,404.52
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	45,463,886.92	24,346,953.94	34,099,710.60	24,532,178.65
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(16,734,354.35)	(25,320,689.79)	(11,792,497.13)	(32,968,154.85)
สินค้าคงเหลือ	(5,419,173.01)	(6,687,204.02)	(8,343,853.37)	3,654,015.20
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(47,779.78)	(1,620,976.86)	34,935.37	(1,592,534.99)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	38,328.76	(273,972.60)	72,328.76	(273,972.60)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	8,129,574.15	(14,308,922.48)	12,812,923.45	(19,199,023.72)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	197,553.34	(445,367.85)	18,427.50	(526,610.00)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	31,628,036.03	(24,310,179.66)	26,901,975.18	(26,374,102.31)
รับดอกเบี้ยรับ	72,944.83	9,257.01	67,717.77	7,040.90
จ่ายภาษีเงินได้	(5,448,726.33)	(3,458,281.60)	(3,015,245.32)	(3,070,151.43)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	26,252,254.53	(27,759,204.25)	23,954,447.63	(29,437,212.84)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

10

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	(9,836.27)	-	(9,836.27)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(9,947.64)	-	(9,947.64)	-
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	(2,400,000.00)	(2,000,000.00)
เงินสดจ่ายเพื่อเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อการซื้อกิจการ	(11,103,000.00)	-	(11,103,000.00)	-
เงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	35,000.00	90,000.00	35,000.00	90,000.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	(215,809.35)	(103,558.50)	(196,309.35)	(103,558.50)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,190,000.00)	(1,560,240.00)	(1,190,000.00)	(1,471,460.00)
รับดอกเบี้ยรับ	509,301.55	6,548.37	961,773.59	17,945.63
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(11,974,455.44)	(1,577,086.40)	(13,902,483.40)	(3,476,909.14)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	6,000,000.00	-	-
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,600,000.00	10,000,000.00	-	10,000,000.00
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	(10,000,000.00)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(407,845.69)	-	(233,442.55)	-
เงินสดรับจากค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	15,000,000.00	-	15,000,000.00
จ่ายเงินปันผล	(38,004,075.91)	(11,570,000.00)	(38,004,075.91)	(11,570,000.00)
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(503,752.91)	(161,474.87)	(146,670.77)	(22,735.15)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(37,315,674.51)	9,268,525.13	(38,384,189.23)	13,407,264.85
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(23,037,875.42)	(20,067,765.52)	(28,332,225.00)	(19,506,857.13)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	342,647,121.71	32,449,857.24	334,948,451.01	22,340,007.94
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	319,609,246.29	12,382,091.72	306,616,226.01	2,833,150.81

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท อินเทอร์เน็ต ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิสำเนาและสถานะทางกฎหมายของบริษัท

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549 และตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2562 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด บริษัทได้จดทะเบียนการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562 และจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ เอ็มเอไอ เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2562

บริษัทมีที่อยู่ ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 140/9 อาคารไอทีเอฟ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 9 ถนนสีลม แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

สำนักงานสาขที่ตั้งอยู่

- (1) เลขที่ 160/636-637 อาคารไอทีเอฟ - สีลมพลาตส์ ชั้น 26 ถนนสีลม แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย
- (2) เลขที่ 140/10 อาคารไอทีเอฟ ทาวเวอร์ ชั้นที่ 9 ถนนสีลม แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย
- (3) เลขที่ 99/19 หมู่ที่ 3 ถนนบางนา-ตราด กม.23 ตำบลบางเสาธง อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย
- (4) เลขที่ 99/20 หมู่ที่ 3 ถนนบางนา-ตราด กม.23 ตำบลบางเสาธง อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย
- (5) เลขที่ 99/2 หมู่ที่ 3 ถนนบางนา-ตราด กม.23 ตำบลบางเสาธง อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ ประเทศไทย

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการนำเข้าและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เสริมอาหารของคนและสัตว์ ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2561 เป็นต้นไป บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาแต่งตั้งบริษัทแห่งหนึ่งเป็นผู้จัดจำหน่ายสินค้าเพื่อทำหน้าที่บริการจัดจำหน่ายสินค้า (หมายเหตุ 21.4)

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้ไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

2.2.1 งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำเพื่อสะท้อนฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดตามเนื้อหาทางเศรษฐกิจตามการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์ม่า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	อัตราส่วนของการถือหุ้น (ร้อยละของจำนวนหุ้นจดทะเบียน)		ที่ตั้งสำนักงานใหญ่
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	
		มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	
บริษัทย่อย				
บริษัท อินเตอร์ เวทต้า จำกัด	จำหน่ายอาหาร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารสำหรับสัตว์เลี้ยงและปศุสัตว์	55.00	55.00	ประเทศไทย
บริษัท อินเตอร์ เพ็ทพรีนา จำกัด	จำหน่ายอาหารสัตว์	60.00	60.00	ประเทศไทย

2.2.2 บริษัทได้นำสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละรายการและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้นมารวมกับของบริษัทเสมือนว่าการรวมกิจการนี้ได้เกิดขึ้นมาก่อนวันที่จัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน ถ้าไรขาดทุนที่เกิดขึ้นก่อนวันที่จัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันดังกล่าวได้แสดงไว้ในส่วนของส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยก่อนการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกันในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

2.2.3 บริษัทรับรู้ส่วนต่างระหว่างต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันที่ต่ำกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทดังกล่าว ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้หัวข้อ “ผลต่างจากการจัดโครงสร้างของกลุ่มบริษัทภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

- 2.2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทย่อยในส่วนของการรายการที่เหมือนกันใช้ในนโยบายการบัญชีเช่นเดียวกับบริษัทใหญ่
- 2.2.5 ยอดคงเหลือระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว
- 2.2.6 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม หมายถึง ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยที่ไม่ได้เป็นของบริษัท ซึ่งได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากจากส่วนที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่
- 2.2.7 ผลแตกต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่จ่ายหรือได้รับจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยของบริษัทกับส่วนได้เสียของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ได้แสดงไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ภายใต้หัวข้อ “การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่ได้สูญเสียอำนาจควบคุม”

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในช่วงปัจจุบัน

ในช่วงงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภท และการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาใช้ โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (Modified Retrospective Approach) และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ผลสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่า

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้โดยบริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นรายสัญญาในจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนในการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้า หรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และกลุ่มมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ ดังต่อไปนี้

3.1 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลูกหนี้การค้าจะถูกจัดกลุ่มตามวันที่ครบกำหนดชำระ อัตราความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะขึ้นอยู่กับประวัติการชำระเงินและข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตซึ่งมีการปรับเพื่อสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาคที่มีผลต่อความสามารถของลูกหนี้ในการชำระหนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้ระบุผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) อัตราการว่างงาน และดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index) ของประเทศที่ขายสินค้าและบริการให้เป็นปัจจัยที่เกี่ยวข้องมากที่สุด และปรับอัตราการสูญเสียในอดีตตามการเปลี่ยนแปลงที่คาดการณ์ไว้ในปัจจัยเหล่านี้ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนภายใต้ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

3.2 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

(1) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสด ตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย
ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทและบริษัทย่อยพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

3.3 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใดๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งงู้อิจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรื้อและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สำหรับสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีสิทธิการเลือกซื้อ และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่	ผลกระทบจาก	ผลกระทบจาก	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน	มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	189,775.86	(189,775.86)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	111,533,774.74	(559,706.10)	-	110,974,068.64
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	189,775.86	-	189,775.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	4,798,564.18	4,798,564.18
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	3,259,860.53	111,941.22	-	3,371,801.75
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	833,757.34	833,757.34
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	3,964,806.84	3,964,806.84
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	37,701,750.47	(287,017.33)	-	37,414,733.14
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	10,033,608.09	(160,747.55)	-	9,872,860.54

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	ผลกระทบจาก	ผลกระทบจาก	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินกลุ่ม เครื่องมือทางการเงิน	มาตรฐานการรายงาน ทางการเงินฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	189,775.86	(189,775.86)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	87,219,787.85	(113,185.14)	-	87,106,602.71
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	189,775.86	-	189,775.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	3,468,190.01	3,468,190.01
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,129,203.27	22,637.03	-	2,151,840.30
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	-	-	477,225.68	477,225.68
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	2,990,964.33	2,990,964.33
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	38,515,396.42	(90,548.11)	-	38,424,848.31

4.1 เครื่องมือทางการเงิน

ผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังต่อไปนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	37,701,750.47	38,515,396.42
การเพิ่มขึ้นจากค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(447,764.88)	(90,548.11)
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากผลกระทบจากการนำ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	37,253,985.59	38,424,848.31

การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน โดยจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ลูกหนี้การค้า

การกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเผื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,253,153.45	4,878,500.03
ผลกระทบจากการปรับปรุงยอดยกมาที่มีต่อกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	559,706.10	113,185.14
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	5,812,859.55	4,991,685.17

4.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	8,649,960.66	7,546,960.66
บวก สิทธิที่จะซื้อหรือขายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่นอนที่จะมีการใช้สิทธิ	3,876,631.00	2,676,631.00
หัก สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(6,486,326.26)	(5,788,936.26)
	6,040,265.40	4,434,655.40
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(1,241,701.22)	(966,465.39)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	4,798,564.18	3,468,190.01
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	4,798,564.18	3,468,190.01
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	833,757.34	477,225.68
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	3,964,806.84	2,990,964.33
	4,798,564.18	3,468,190.01

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	4,476,788.34	3,468,190.01
ยานพาหนะ	321,775.84	-
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	4,798,564.18	3,468,190.01

5. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทย่อย	
บริษัท อินเตอร์ เวทค้า จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัทและมีกรรมกรร่วมกัน
บริษัท อินเตอร์ เพ็ททรีนา จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัทและมีกรรมกรร่วมกัน
บริษัทร่วม	
บริษัท อินเตอร์สเต็มมา จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัทและมีกรรมกรร่วมกัน
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	
บริษัท อินโนไบโอคอสเมค จำกัด	มีกรรมกรอิสระเป็นกรรมกรของบริษัทที่ถือหุ้นรายใหญ่ของ บริษัท อินโนไบโอคอสเมค จำกัด
บริษัท แบรนค์เอนี้ดิง จำกัด	มีกรรมกรอิสระของบริษัทเป็นกรรมกร (ตั้งแต่วันที่ 14 สิงหาคม 2562 กรรมกรรายดังกล่าวได้ลาออกจากการเป็นกรรมกรของบริษัท)
บริษัท เอ็ม เนเจอร์พลัส จำกัด	เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
บริษัท เอเชียน เพ็ทส์ แคร่ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอเชียน กรุป เซอร์วิส จำกัด)	เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
บริษัท เอเชียน อะไลอันซ์ อินเตอร์ เนชั่นแนล จำกัด	มีผู้ถือหุ้นรายเดียวกับผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง	มีผู้ถือหุ้นรายเดียวกับผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	
ผู้บริหารสำคัญ	บุคคลที่อำนาจและความรับผิดชอบในการบริหารงาน
ผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย

นโยบายการกำหนดราคาระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจ	นโยบายการกำหนดราคา
- รายได้จากการขายสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
- ดอกเบี้ยรับ	อัตราที่ตกลงกัน
- รายได้อื่น	อัตราที่ตกลงกัน
- ค่าซื้อสินค้า	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
- ค่าเช่า	อัตราที่ตกลงกัน
- ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราที่ตกลงกัน
- ค่าซื้อสินทรัพย์	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร	ตามที่ได้รับอนุมัติโดยกรรมกรและ/หรือผู้ถือหุ้น
- เงินปันผลจ่าย	ตามที่ประกาศจ่าย

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย				
บริษัท อินเตอร์ เวทต้า จำกัด	-	-	24,469,429.50	21,167,648.56
บริษัท อินเตอร์ เฟ็คทรีนา จำกัด	-	-	469,462.50	324,289.08
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอเชียน เฟ็คทรี แคร้ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	1,601,077.73	1,815,886.00	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง	1,178,458.05	140,184.35	-	-
	<u>2,779,535.78</u>	<u>1,956,070.35</u>	<u>24,938,892.00</u>	<u>21,491,937.64</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย				
บริษัท อินเตอร์ เวทต้า จำกัด	-	-	7,000,000.00	7,000,000.00
บริษัท อินเตอร์ เฟ็คทรีนา จำกัด	-	-	7,200,000.00	4,800,000.00
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>14,200,000.00</u>	<u>11,800,000.00</u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 (สำหรับหกเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปี)
ณ วันต้นงวด	-	-	11,800,000.00	2,400,000.00
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	2,400,000.00	9,400,000.00
ลดลงระหว่างงวด	-	-	-	-
ณ วันสิ้นสุดงวด	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>14,200,000.00</u>	<u>11,800,000.00</u>

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม และภายใน 1 ปี มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
<u>หนี้สิน</u>				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอเชียน อะโลอันซ์ อินเตอร์				
เนชั่นแนล จำกัด	1,026,820.80	3,762,213.60	-	-
บริษัท เอเชียน เพ็ทส์ แคร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	60,000.00	153,983.57	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	15,269.60	2,944,441.47	-	1,205,353.30
	<u>1,102,090.40</u>	<u>6,860,638.64</u>	<u>-</u>	<u>1,205,353.30</u>
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้น</u>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอเชียน เพ็ทส์ แคร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	4,800,000.00	3,200,000.00	-	-
	<u>4,800,000.00</u>	<u>3,200,000.00</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
	(สำหรับหกเดือน)	(สำหรับปี)	(สำหรับหกเดือน)	(สำหรับปี)
ณ วันต้นงวด	3,200,000.00	11,600,000.00	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	1,600,000.00	11,600,000.00	-	10,000,000.00
ลดลงระหว่างงวด	-	(20,000,000.00)	-	(10,000,000.00)
ณ วันสิ้นงวด	<u>4,800,000.00</u>	<u>3,200,000.00</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินกู้ในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงินครบกำหนดชำระเมื่อทวงถามและภายใน 1 ปี มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี

รายการระหว่างงวดที่เกิดขึ้นกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ขายสินค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,631,842.24	1,358,321.28	2,883,206.76	2,927,221.34
รายได้อื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอเชียน เฟทส์ แคร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	39,511.65	-	62,907.33	-
ซื้อสินค้าและค่าใช้จ่ายในการซื้อ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอเชียน อะไหล่ยนต์ อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล จำกัด	4,114,200.00	2,825,048.80	9,076,020.00	5,887,160.80
บริษัท อินโนไบโอคอสเมต จำกัด	-	-	-	300,000.00
บริษัท เอเชียน เฟทส์ แคร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	-	2,222,770.56	-	2,222,770.56
	4,114,200.00	5,047,819.36	9,076,020.00	8,409,931.36
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แบรนดोंनेดิง จำกัด	-	300,000.00	-	600,000.00
ค่าเช่า				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	-	-	-	80,000.00
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอเชียน เฟทส์ แคร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	47,737.70	15,956.15	88,306.01	31,736.98
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	-	19,726.03	-	58,958.91
	47,737.70	35,682.18	88,306.01	90,695.89
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,810,700.00	3,800,150.00	8,203,600.00	8,113,609.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	252,147.00	80,572.00	504,295.00	161,144.00
	4,062,847.00	3,880,722.00	8,707,895.00	8,274,753.00

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน		30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ขายสินค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท อินเตอร์ เวทค้า จำกัด	18,092,080.66	20,149,025.51	32,183,527.90	38,979,019.37
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย				
บริษัท อินเตอร์ เวทค้า จำกัด	1,119,617.49	1,071,655.20	2,255,134.98	2,198,484.94
บริษัท อินเตอร์ เพ็ทพรีนา จำกัด	203,231.56	155,559.24	395,709.02	310,855.46
	1,322,849.05	1,227,214.44	2,650,844.00	2,509,340.40
ซื้อสินค้าและค่าใช้จ่ายในการซื้อ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท อินโนไบโอคอสเมต จำกัด	-	-	-	300,000.00
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แบรนค์เอนี้ดิง จำกัด	-	150,000.00	-	300,000.00
ดอกเบี้ยจ่าย				
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	-	19,726.03	-	19,726.03
ค่าตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,810,700.00	3,800,150.00	8,203,600.00	7,588,609.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	252,147.00	80,572.00	504,295.00	161,144.00
	4,062,847.00	3,880,722.00	8,707,895.00	7,749,753.00

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า (หมายเหตุข้อ 6.1)				
- ลูกหนี้บริษัทย่อย	-	-	23,345,929.50	19,999,874.59
- ลูกหนี้รายย่อยที่ขายผ่านผู้จัดจำหน่าย*	100,498,076.72	90,764,531.79	58,230,727.84	60,202,590.02
- ลูกหนี้รายย่อยอื่นๆ	5,354,125.62	4,568,982.32	5,073,060.03	4,356,915.03
	105,852,202.34	95,333,514.11	86,649,717.37	84,559,379.64
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (หมายเหตุข้อ 6.2)	38,975,007.10	21,453,414.08	28,363,658.68	7,538,908.24
หัก : ค่าเผื่อผลขาดทุนจากลูกหนี้การค้า	(5,881,825.60)	(5,253,153.45)	(5,003,314.19)	(4,878,500.03)
สุทธิ	138,945,383.84	111,533,774.74	110,010,061.86	87,219,787.85

* ลูกหนี้รายย่อยที่ขายผ่านผู้จัดจำหน่ายแสดงด้วยยอดก่อนหักส่วนลดค่าบริการจัดจำหน่ายสินค้าที่บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องจ่ายให้แก่ผู้จัดจำหน่ายเมื่อมีการขายสินค้าให้แก่ลูกค้ารายย่อยผ่านผู้จัดจำหน่าย

6.1 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	91,940,776.73	81,936,949.56	69,096,694.12	60,815,963.17
เกินกำหนดชำระ				
1 วัน ถึง 30 วัน	5,689,698.15	4,886,805.50	6,093,581.51	7,242,845.05
31 วัน ถึง 60 วัน	873,157.94	1,124,891.44	1,960,600.60	9,555,447.13
61 วัน ถึง 90 วัน	587,811.75	1,154,462.93	4,422,782.07	1,513,524.09
91 วัน ถึง 180 วัน	1,029,575.30	659,996.08	207,684.04	563,225.17
180 วันขึ้นไป	5,731,182.47	5,570,408.60	4,868,375.03	4,868,375.03
รวม	105,852,202.34	95,333,514.11	86,649,717.37	84,559,379.64

การนับอายุหนี้ของลูกหนี้รายย่อยที่ขายผ่านผู้จัดจำหน่ายมีลักษณะ ดังนี้

- (1) กรณีของบริษัท การนับอายุหนี้จะถือตามระยะเวลาการให้เครดิตเทอมที่บริษัทให้แก่ผู้จัดจำหน่ายตามที่กำหนดในสัญญาผู้จัดจำหน่าย เนื่องจากผู้จัดจำหน่ายเป็นผู้รับผิดชอบต่อความเสี่ยงในด้านเครดิตของลูกหนี้รายย่อย โดยจะเริ่มคำนับอายุหนี้จากวันสิ้นเดือนที่บริษัทขายสินค้าให้แก่ลูกค้ารายย่อยผ่านผู้จัดจำหน่าย
- (2) กรณีของบริษัทย่อย การนับอายุหนี้จะถือตามระยะเวลาการให้เครดิตเทอมที่ผู้จัดจำหน่ายให้แก่ลูกหนี้รายย่อย เนื่องจากบริษัทย่อยเป็นผู้รับผิดชอบความเสี่ยงในด้านเครดิตของลูกหนี้รายย่อย แต่ผู้จัดจำหน่ายจะรับผิดชอบเฉพาะการจัดเก็บหนี้ให้ โดยจะเริ่มคำนับอายุหนี้จากวันที่บริษัทย่อยขายสินค้าให้แก่ลูกค้ารายย่อยผ่านผู้จัดจำหน่าย

6.2 ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
รายได้ค่าบริการค้างรับ	-	-	1,592,962.50	1,311,285.00
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	10,143,557.72	5,660,947.92	9,022,211.95	4,794,066.30
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	6,064,329.11	1,169,243.70	6,064,329.11	1,169,243.70
เงินทรองจ่าย	90,000.00	132,887.96	40,000.00	55,000.00
ลูกหนี้อื่น - ผู้จัดจำหน่าย	9,282,108.16 *	12,590,746.06 *	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อธุรกิจ	11,103,000.00 **	-	11,103,000.00 **	-
อื่น ๆ	2,292,012.11	1,899,588.44	541,155.12	209,313.24
รวม	38,975,007.10	21,453,414.08	28,363,658.68	7,538,908.24

* ลูกหนี้อื่น - ผู้จัดจำหน่าย เป็นลูกหนี้จากการที่ผู้จัดจำหน่ายเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าแล้ว แต่ยังไม่ได้นำส่งเงินให้แก่บริษัทย่อย โดยผู้จัดจำหน่าย จะมีการนำส่งเงินที่รับชำระมาแล้วให้แก่บริษัทย่อยภายในเครดิตเทอมที่บริษัทย่อยให้แก่ผู้จัดจำหน่ายตามที่กำหนดในสัญญาผู้จัดจำหน่าย

** เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อกิจการ เป็นเงินมัดจำจ่ายให้กับ ผู้ถือหุ้นของ บริษัท โมเดิร์น ฟาร์ม จำกัด ซึ่งเป็นผู้ขายกิจการ เพื่อเป็นหลักประกัน ตามบันทึกข้อตกลงซื้อกิจการ ลงวันที่ 30 เมษายน 2563 จำนวน 10.00 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายที่จ่ายให้กับที่ปรึกษาทางการเงินเกี่ยวกับการซื้อธุรกิจ จำนวน 1.10 ล้านบาท

7. สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
สินค้ำสำเร็จรูป	49,519,771.71	52,318,597.91	25,828,833.92	25,702,979.76
สินค้ำระหว่างทาง	8,357,800.32	139,801.11	8,357,800.32	139,801.11
หัก : ค่าเผื่อการลดมูลค้ำสินค้ำ	(2,820,093.92)	(2,198,952.34)	(1,978,259.32)	(1,848,728.17)
สุทธิ	55,057,478.11	50,259,446.68	32,208,374.92	23,994,052.70

8. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน ประกอบด้วย

	บาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	140,000.00	175,000.00
หัก: ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(60,000.00)	(60,000.00)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน - สุทธิ	80,000.00	115,000.00

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน เป็นการให้กู้ยืมในวงเงินรวม 300,000.00 บาท มีการจัดทำสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษร กำหนดจ่ายชำระคืนเงินต้นทุกเดือน เดือนละ 5,000.00 บาท โดยชำระในวันที่พนักงานรับเงินค้ำจ้างจากบริษัท คิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 2.00 ต่อปี

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	พันบาท							
		สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนที่ออกและชำระแล้ว		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		(อัตราร้อยละ)				วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
		ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
		มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562
บริษัท อินเทอร์เน็ตมา จำกัด	บริการเก็บรักษาดีเอ็มซี	25.00	25.00	25,000	25,000	4,509	4,615	6,250	6,250
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน						-	-	(1,741)	(1,410)
						4,509	4,615	4,509	4,840

เงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียมีการเปลี่ยนแปลงสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30	
	มิถุนายน		มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันต้นงวด	4,562,038.04	4,772,183.14	4,614,810.37	4,839,729.18
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(53,028.01)	(52,751.41)	(105,800.34)	(120,297.45)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันปลายงวด	<u>4,509,010.03</u>	<u>4,719,431.73</u>	<u>4,509,010.03</u>	<u>4,719,431.73</u>

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	พันบาท							
		สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนที่ออกและชำระแล้ว		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		(อัตราร้อยละ)				วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
		ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
		30	31	30	31	30	31	30	31
		มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม
บริษัท อินเดอร์ เวทดำ จำกัด	จำหน่ายอาหาร และผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
	สำหรับสัตว์เลี้ยงและปศุสัตว์	55	55	5,000	5,000	18,939	15,480	2,750	2,750
บริษัท อินเดอร์ เท็ทเทรินา จำกัด	จำหน่ายอาหารสัตว์	60	60	4,000	4,000	(4,606)	(3,946)	2,400	2,400
						<u>14,333</u>	<u>11,534</u>	<u>5,150</u>	<u>5,150</u>

11. ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	14,014,168.56	13,013,976.95
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	215,809.35	196,309.35
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(56,214.12)	(14,009.35)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	14,173,763.79	13,196,276.95
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(4,348,419.06)	(3,991,483.17)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(827,817.10)	(676,961.19)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	55,765.14	14,008.35
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(5,120,471.02)	(4,654,436.01)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	9,665,749.50	9,022,493.78
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	9,053,292.77	8,541,840.94

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์ที่คิดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 1.44 ล้านบาท และ 1.02 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทเป็นจำนวน 1.41 ล้านบาท และ 0.96 ล้านบาท ตามลำดับ)

12. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-
รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมามาตรฐานการ		
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	4,798,564.18	3,468,190.01
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(494,943.84)	(297,273.42)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	4,303,620.34	3,170,916.59

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,854,465.00	1,612,460.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มระหว่างงวด	1,190,000.00	1,190,000.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,044,465.00	2,802,460.00
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(576,830.33)	(403,259.33)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(224,111.20)	(209,397.18)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	(800,941.53)	(612,656.51)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,277,634.67	1,209,200.67
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	2,243,523.47	2,189,803.49

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ตัดจำหน่ายราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่มีราคาทุนจำนวนรวมเป็นจำนวนเงิน 0.20 ล้านบาท และ 0.15 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทเป็นจำนวน 0.05 ล้านบาท และ 0.00 ล้านบาท ตามลำดับ)

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 23)	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 23)
เจ้าหนี้การค้า	24,799,489.96	17,144,118.64	21,040,367.05	9,421,604.54
ตั๋วเงินจ่าย	116,909.84	25,150.00	55,897.04	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	23,697,819.35	23,404,754.42	14,338,158.78	13,194,577.93
รวม	48,614,219.15	40,574,023.06	35,434,422.87	22,616,182.47

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 23)	มิถุนายน 2563	ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 23)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	8,024,115.83	7,686,455.02	4,524,921.84	3,697,395.68
เจ้าหนี้ผู้จัดจำหน่าย	11,285,329.78	12,029,668.53	6,252,695.44	6,532,132.23
อื่น ๆ	4,388,373.74	3,688,630.87	3,560,541.50	2,965,050.02
รวม	23,697,819.35	23,404,754.42	14,338,158.78	13,194,577.93

15. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

บริษัทยืมมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเป็นเงินกู้ในรูปตัวสัญญาใช้เงินครบกำหนดชำระเมื่อทาง
ถาม มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี ไม่มีการค้ำประกัน

16. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
ผลกระทบจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	4,798,564.18	3,468,190.01
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	4,798,564.18	3,468,190.01
เงินจ่ายชำระ	(407,845.69)	(233,442.55)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	4,390,718.49	3,234,747.46
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(870,689.54)	(498,364.92)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สรุทจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	3,520,028.95	2,736,382.54

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 แสดงได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน	สำหรับงวดหกเดือน	สำหรับงวดสามเดือน	สำหรับงวดหกเดือน
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	247,471.92	494,943.84	148,636.72	297,273.42
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	98,494.25	201,407.64	72,070.67	146,670.78
รวม	345,966.17	696,351.48	220,707.39	443,944.20

17. การจัดสรรกำไรสะสม

ตามการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 ผู้ถือหุ้นมีมติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิประจำปี 2562 หลังหักสำรองตามกฎหมายให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.185 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 38.11 ล้านบาท และจัดสรรกำไรเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 2.10 ล้านบาท โดยบริษัทกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิได้รับปันผลตามรายชื่อที่ปรากฏอยู่ในสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 9 เมษายน 2563 และกำหนดจ่ายเงินปันผลภายใน 30 วัน นับจากมีมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2563

18. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักใน 2 ส่วนงานดำเนินงานที่รายงานตามชนิดของผลิตภัณฑ์ โดยมีเขตภูมิศาสตร์หลักตั้งอยู่ในประเทศไทย ดังต่อไปนี้

ประเภทส่วนงาน	ลักษณะของผลิตภัณฑ์ตามส่วนงาน
- ผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับมนุษย์ (Human Healthcare)	ผลิตภัณฑ์ดูแลสุขภาพ ชะลอวัย และความงาม ของมนุษย์ อันได้แก่ เวชภัณฑ์ โภชนบำบัด เวชสำอาง ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร ผลิตภัณฑ์โปรไบโอติกและ พรีไบโอติก (Probiotic & Prebiotic) ผลิตภัณฑ์อาหารสุขภาพ ผลิตภัณฑ์อาหารทั่วไป และอุปกรณ์เครื่องมือทางการแพทย์ เป็นต้น
- ผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับสัตว์ (Animal Healthcare)	ผลิตภัณฑ์ดูแลสุขภาพของสัตว์เลี้ยงและปศุสัตว์ อันได้แก่ เวชภัณฑ์ โภชนบำบัด วัคซีน ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร ผลิตภัณฑ์โปรไบโอติกและพรีไบโอติก (Probiotic & Prebiotic) ผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์ สุขภาพ ผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์เกรดพรีเมียม ผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์สูตรทั่วไป และอุปกรณ์เครื่องมือทางการแพทย์ที่เกี่ยวข้องกับการดูแลสุขภาพสัตว์เลี้ยงและปศุสัตว์ เป็นต้น

ผลการดำเนินงานได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ซึ่งก็คือกรรมการผู้จัดการ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทและบริษัทย่อยประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์ผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานดำเนินงานซึ่งเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

รายละเอียดข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับมนุษย์		ผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับสัตว์		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย	59,178	61,134	41,475	36,519	100,653	97,653
ต้นทุนขาย	(17,273)	(22,892)	(22,854)	(18,392)	(40,127)	(41,284)
กำไรขั้นต้น	41,905	38,242	18,621	18,127	60,526	56,369
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					(25,642)	(26,662)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(11,830)	(11,080)
กำไรจากการดำเนินงาน					23,054	18,627
รายได้อื่น					760	2,671
ต้นทุนทางการเงิน					(223)	(127)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม					(53)	(53)
กำไรจ่ายภาษีเงินได้					(4,924)	(4,290)
กำไรสำหรับงวด					18,614	16,828

	พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	ผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับมนุษย์		ผลิตภัณฑ์สุขภาพสำหรับสัตว์		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขาย	109,893	117,115	87,887	65,470	197,780	182,585
ต้นทุนขาย	(29,482)	(46,906)	(46,400)	(32,815)	(75,882)	(79,721)
กำไรขั้นต้น	80,411	70,209	41,487	32,655	121,898	102,864
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					(55,631)	(58,783)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(25,699)	(23,876)
กำไรจากการดำเนินงาน					40,568	20,205
รายได้อื่น					2,426	3,143
ต้นทุนทางการเงิน					(442)	(226)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม					(106)	(120)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(9,103)	(4,974)
กำไรสำหรับงวด					33,343	18,028

19. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	4,896,866.65	4,447,493.63	8,987,215.81	6,067,081.76
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	27,748.88	(157,059.95)	115,956.53	(1,093,079.47)
รวม	4,924,615.53	4,290,433.68	9,103,172.34	4,974,002.29

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	3,789,502.89	3,524,246.83	7,126,760.29	4,674,755.78
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(134,551.71)	93,212.46	(238,338.89)	(68,351.26)
รวม	3,654,951.18	3,617,459.29	6,888,421.40	4,606,404.52

20. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณ โดยการหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ สำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างงวด

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	16,927,308.38	15,553,793.88	30,795,256.96	17,205,293.15
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	206,000,000	145,494,505	206,000,000	137,790,055
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.08	0.11	0.15	0.12

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	13,962,404.96	15,882,207.90	25,572,092.85	18,803,616.73
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	206,000,000	145,494,505	206,000,000	137,790,055
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.07	0.11	0.12	0.14

21. ภาระผูกพัน

21.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการที่สำคัญ ซึ่งมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าและบริการดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ภายใน 1 ปี	6,221,919.76	6,098,013.06	4,665,659.76	5,114,013.06
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	911,139.96	2,551,947.60	911,139.96	2,432,947.60
รวม	7,133,059.72	8,649,960.66	5,576,799.72	7,546,960.66

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าบริการที่เกี่ยวข้องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้สิทธิประโยชน์การใช้สำหรับสัญญาเช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

21.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อสินค้าและบริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อสินค้าและบริการเป็นจำนวน 44.28 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทเป็นจำนวน 32.33 ล้านบาท)

21.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 บริษัทได้ทำสัญญาว่าจ้างจัดทำระบบซอฟต์แวร์เพื่อใช้เก็บข้อมูลทางระบบบัญชีและข้อมูลเพื่อใช้ในการบริหารกับบริษัทแห่งหนึ่งมูลค่าโครงการตามสัญญาจำนวน 1.85 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 คงค้างภาระผูกพันตามสัญญา เป็นจำนวน 0.66 ล้านบาท

21.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการกระจายสินค้า

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาผู้จัดจำหน่ายกับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศ ซึ่งสัญญาผู้จัดจำหน่ายดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2566 โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการจัดจำหน่ายสินค้าให้กับบริษัทดังกล่าวในอัตราร้อยละของยอดขายตามที่กำหนดในสัญญา

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2563 มีการแก้ไขขยายอายุสัญญา เป็นสิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2569

21.5 บันทึกข้อตกลงซื้อกิจการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีภาระผูกพันตามบันทึกข้อตกลงซื้อกิจการกับผู้ถือหุ้นของบริษัท โมเดอร์น ฟาร์มา จำกัด เพื่อซื้อขายหุ้นของบริษัทดังกล่าวในราคาซื้อขายที่ได้ตกลงกันแล้วเท่ากับ 295 ล้านบาท พร้อมกันนี้ บริษัทได้วางเงินมัดจำเป็นจำนวน 10 ล้านบาท (หมายเหตุ 6.2) ให้กับผู้ขาย ณ วันที่ทำบันทึกข้อตกลง

22. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารแห่งหนึ่งออกหนังสือค้ำประกันสำหรับสัญญาขายสินค้าและอื่นๆ เป็นจำนวน 1.31 ล้านบาท และ 1.31 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทเป็นจำนวน 0.91 ล้านบาท และ 0.91 ล้านบาท) ตามลำดับ ค้ำประกันโดยเงินฝากประจำของธนาคารดังกล่าวในวงเงิน 1.31 ล้านบาท และ 1.31 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทเป็นจำนวน 0.91 ล้านบาท และ 0.91 ล้านบาท) ตามลำดับ

23. การจัดประเภทรายการใหม่ในงบการเงิน

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

	บาท		
	งบการเงินรวม		
	ตามที่เคยเสนอ รายงานไว้เดิม	จัดประเภท เพิ่ม (ลด)	จัดประเภท รายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	38,254,157.90	2,319,865.16	40,574,023.06
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,423,222.06	(2,319,865.16)	1,103,356.90
	บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ตามที่เคยเสนอ รายงานไว้เดิม	จัดประเภท เพิ่ม (ลด)	จัดประเภท รายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	20,684,151.50	1,932,030.97	22,616,182.47
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,590,646.11	(1,932,030.97)	658,615.14

24. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจและมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย การรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง

25. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2563 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติในเรื่องสำคัญดังนี้

25.1 อนุมัติการเข้าซื้อกิจการ บริษัท โมเดิร์น ฟาร์มา จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว ตามข้อตกลงซื้อกิจการโดยมีมูลค่ารวมประมาณ 295 ล้านบาท (หมายเหตุ 21.5) เพื่อการขยายธุรกิจให้ครอบคลุมถึงการผลิตยาสำหรับคนและสัตว์ ขยายประเภทสินค้าได้หลากหลายเพิ่มรายได้และลดต้นทุน

25.2 อนุมัติให้ออกหุ้นกู้ในวงเงินไม่เกิน 300 ล้านบาท ทั้งนี้ภาระหนี้รวมทั้งหมด ณ เวลาใดเวลาหนึ่งจะต้องไม่เกิน 460 ล้านบาท เพื่อวัตถุประสงค์ในการชำระคืนหนี้เงินกู้ซึ่งมีอยู่ในปัจจุบัน และ/หรือใช้ในการดำเนินงาน และ/หรือ ขยายธุรกิจ และ/หรือ เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท หรือเพื่อวัตถุประสงค์อื่นๆ ตามที่คณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563